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Aiškinant visuomenės vystymosi objek
tyvumą, būtina atsižvelgti į šios tikrovės 
srities specifiką, antraip visuomenės vys
tymosi dėsniai gali būti paverčiami istori
jos sufatalinimo ir personifikavimo dings
timi. Už bandymus primesti istoriniam ma
terializmui visuomenės raidos sufatalinimą 
bei personifikavimą autorius pagrįstai kri
tikuoja pozityvistą G. Gurvičių, egzisten
cialistus ž. P. Sartrą, A. Kamiu, neoto
mistą ž. J. Kalvezą ir kt. Kartu diserta
c1101e paaiškinamos priežastys, kurios 
gimdo fatalistines ir personifikuojančias 
visuomenės koncepcijas.-·· Pirmoji priežas
tis - žmonių veiklos pobūdis klasinėje 
(ypač kapitalistinėje) visuomenėje. Cia 
gamybiniai santykiai reiškiasi daiktišku 
pavidalu, nepriklausomu nuo žmonių kont
rolės, o žmonių veiklos dėsningumai atro
do jiems priešiška jėga. Toks požiūris 
susiformuoja dėl to, kad susvetimėjusių 
visuomeninių santykių sąlygomis žmonės 
praranda galimybę kontroliuoti savo veik
los pasekmes. Kita priežastis - gnoseolo
ginio visuomenės vystymosi dėsnių as
pekto tapatinimas su realiu jų pasireiški
mo mechanizmu, neatsižvelgiant į visuo
meninės raidos specifiką. 

APZVALGA 

Nemaža dėmesio disertantas skiria 
„ekonominio materializmo" metodologinią 
principų kritikai. 

Visuomeninės raidos aiškinimas užbai
giamas socializmo vystymosi specifikos: 
aptarimu, kuris siejamas su aktualiais ko
munistinės visuomenės kūrimo u7.daviniais. 

Gynimo metu A. Kvaraciejaus diser
taciją teigiamai įvertino oficialieji oponen.,. 
tai prof. dr. J. Barzdaitis ir doc. V. Rad
vilavičius. Prof: dr. J. Barzdaitis pažy
mėjo, kad disertacijos vertę kelia jos 
problemiškumas. Darbas parašytas polemi
ne forma: kritikuojamas visuomenės vys
tymosi istorinio būtinumo ir sąmoningos 
žmonių veiklos santykio supaprastiiltas 
aiškinimas. 

Doc. V. Radvilavičius pabrėžė, kad di
sertantas atliko reikšmingą mokslinį dar
bą. Remdamasis marksistine metodologija, 
autorius sugebėjo atskleisti naujus visuo
meninės raidos aspektus. 

A. Kvaraciejaus disertacija buvo gerai 
įvertinta ir Kauno medicinos instituto Fi
losofijos ir mokslinio komunizmo katedros 
atsiliepime. 

J. A ž u b a l i s  

FILOSOFIJOS IR MOKSLINIO KOMUNIZMO D:f:STYMO METODIKA 

Praeitų metų gegužės 19-tą dieną Vil
niaus universiteto Filosofijos ir Mokslinio 
komunizmo katedros surengė respublikinę 
metodinę konferenciją, skirtą filosofijos ir 
mokslinio komunizmo dėstymo metodikos 
klausimams aptarti. 

Į konferenciją atvyko atstovai iš visų 
respublikos aukštųjų mokyklų. Buvo mė
ginta aptarti metodus, kurie padėtų priei
namiad, giliau ir sistemingiau išdėstyti fi
losofijos ir mokslinio komunizmo kursus 
bei atskiras šiŲ mokslų problemas, kurie 
padėtų ugdyti studentų mokslinę galvose
ną, skatintų domėtis studijuojamomis dis
ciplinomis, objektyviau formuotų marksis
tinę pasaulėžiūrą. 

Reikšmingų minčių ir pastabų savo 
pranešime pateikė VVU Mokslinio komu
nizmo katedros doc. l. Lempertas (kai ku
rios jo pranešimo idėjos yra išdėstytos 
šiame mūsų leidinio numeryje išspausdin
tame straipsnyje „Pedagoginiai apmąsty
mai"). Pranešėjas teigė, kad paskaitoje ne
turi būti nieko, kas nereikalinga; ji turi 

skatinti studentą mąstyti ir savarankiškai 
dirbti. Seminaras turi mokyti, kaip reikia 
mokytis. Jis turi padėti įvaldyti mokslo 
sąvokų aparatą, teisingai suvokti ir for
muluoti problemas, ugdyti klasikų veika
lų ir partijos dokumentų studijavimo įgū
džius. 

Seminarų pravedimo metodikos klausi
mais kalbėjo VVU Filosofijos katedros 
e. doc. p. J. V. Vinciūnas. Jis ypač ak
centavo dėstytojo individualybės reikš
mę ir vaidmenį. Nuo individualybės la
bai daug priklauso seminarų sėkmė. Pa
sak jo, „daugeliui seminarų dar trūksta 
tokios darbo atmosferos, kai ne tik dės
tytojas, bet ir visi jo dalyviai kvepia 
darbo prakaitu". Seminaras - ne „studen
to išmoktos medžiagos patikrinimas ar 
interpretavimas, bet ieškojimas ir, atsklei
dimas būdų, kaip pasiekti tų išvadų· ir 
rezultatų, kurių kadaise priėjo marksizmo 
klasikai". Vadinasi, seminaro eigą svarbu 
pasukti taip, kad joje išryškėtų kiekvie
nos temos sudėtingumas ir problematiš-
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kumas, išaiškėtų, kodėl tas ar kitas klau
simas yra „filosofinis", kokie galimi to 
klausimo sprendimai, kurie is jų yra pri
imtini, kurie atmestini ir kodėl atmestini. 
Marksistinės filosofijos problemų spren
dimas yra neišvengiamai susijęs su ne
marksistiniu tų problemų sprendimų ver
tinimu, kritika ir atmetimu. Tačiau čia pa
prastai susiduriama su studentų polinkiu 
absoliučiai neigiamai vertinti visą iki
marksistinę filosofiją: metafizika, indeter
minizmas ir panašios koncepcijos kartais 
taip suprimityvinamos, kad pavirsta vi
siškai nemokslinėmis. Seminaras yra tas 
laikas ir vieta, kur tokios spragos gali ir 
turi būti pašalinamos. Pranešėjas pozity
viai vertino savanoriškai daromus stu
dentų pranešimus, kuriuose atskleidžiamas 
metodologinis klausimo aspektas, panau
dojama visa privaloma literatūra, mintys 
dėstomos ir pagrindžiamos originaliai. Pra
nešėjo žodžiais tariant, „studentas turi su
dom.inti _!ijl.VO kolegas, o ne atsiskaityti 
dėStytojui". Baigdamas J. V. Vinciūnas pa
brėžė, kad visiems pedagogams reikia rū
pintis, kad studentai gerai orientuotųsi 
metodologiniuose klausimuose, susiformuo
tų komunistinius įsitikinimus, mokslinę 
pasaulėžiūrą. 

Mokslinio komunizmo ir filosofijos 
konsultacijų pravedimo metodikos klau
simai buvo gvildenami KMI Filosofijos ir 

· mokslinio komunizmo katedros vedėjo 
prof. l. Zakso pranešime. Konsultacija, 
kaip pastebėjo pranešėjas,- svarbi moky
mo proceso dalis. Visų pirma ji turi 
įtvirtinti ir pagilinti studentų žinias. Be 
to, ji turi įtakos atitinkamai psichologi
nei atmosferai, kuri būtina egzaminų me
tu. Pranešėjo nuomone, konsultacijoje stu
dentai turi būti supažindinami su egzami
nų tvarka (turi būti nurodoma, kiek klau
simų numatoma bilietuose, kiek, laiko ski
riama pasiruošimui, kaip naudotis progra
ma, vaizdinėmis priemonėmis ir kt.), at
sakinėjimo metodika (reikėtų paaiškinti, 
kad atsakymai turi būti logiški ir išsamūs, 
kad teoriniai klausimai negali būti pa
keičiami pavyzdžių nurodymu, kad, aiški
nant klausimus, būtų vadovaujamasi dia
lektikos principais, kad atsakinėjantis na
grinėjamą dalyką turi sieti su aukštosios 
mokyklos profiliu, svarbiais politiniais 
įvykiais), turi būti atkreipiamas dėmesys 

į sudėtingesnius klausimus (nurodyti, ko
kios klaidos buvo daromos, atsakant į juos 
ankstesnių egzaminų.metu, paaiškinti, kaip 
jų išvengti), atsakoma į studentų klausi
mus (pranešėjo manymu, nebūtina atsakyti 
į visus klausimus, kartais pakanka nuro
dyti literatūrą). 

VPI Mokslinio komunizmo katedros 
doc. L. Petkevičienė nagrinėjo buržuazinės 
ideologijos ir antikomunizmo kritikos 
klausimus. Pranešėja pastebėjo, kad be
maž kiekviena mokslinio komunizmo kurso
tema teikia galimybę kritikuoti buržuazi
nius reformistinius, revizionistinius beL 
oportunistinius marksistinės-lenininės teori
jos iškraipymus, demaskuoti imperialisti
nių valstybių ideologines diversijas, nu
kreiptas prieš socializmo pasaulį, atskleisti: 
antikomunizmo esmę. Tačiau to nepakan
ka, antikomunizmo klausimams būtina 
skirti specialią paskaitą, kurioje būtų ga-

' lima juos plačiau ir išsamiau išnagrinėti. 
Pranešėjos nuomone, tokioje paskaitoje 
reikėtų išaiškinti antikomunizmo sąvoką, 
JO istorines ištakas ir socialines šaknis 
pagrindines antikomunizmo kryptis ir dar
bo metodus . apžvelgti pagrindinius anti
komunistų praktinės veiklos centrus ir 
apibūdinti jų darbo pobūdį. Pranešėja: 
pabrėžė, kad antikomunizmo kritiką labai 
svarbu teoriškai pagrįsti; tik pateikdami. 
:.tudentams gausios faktinės medžiagos, tik. 
gerai argumentuodami dėstomus dalykus,. 
padėsime jiems subręsti idėjiškai ir poli
tiškai, pasiruošti polemikai su idėjiniais 
priešininkais. 

Apie marksizmo-leninizmo klasikų vei
kalų panaudojimą filosofijos kurso dėsty
me kalbėjo VISI Mokslinio komunizmo ir 
filosofijos katedros e. doc. p. A. Gaižutis. 
Tos pačios katedros doc. N. Nikolajeva 
dalinosi pratimų panaudojimo patyrimu 
mokslinio komunizmo seminaruose 1• 

Nors šie šeši pranešimai buvo parengti 
nemažą patirtį turinčių pedagogų, jie, ži
noma, negalėjo atsakyti į visus klausi
mus, kuriuos iškelia kasdieninis darbas: 
su studentais. 

Konferencija buvo vertinga: joje bu-· 
vo perteiktas tam tikrą pedagoginę patirtį 
sukaupusių dėstytojų patyrimas, paskatinti 
visi filosofijos ir mokslinio komunizmo
dėstytojai daugiau domėtis metodiniais 
ieškojimais. R. B u  r a č i e nė 

1 šiame pranešime keltos problemos yra išdėstytos žurnalo 
1973 m. šeštame numeryje. 
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